
                                                                                                                                          
 

ŽIRAFA – Integrované centrum Frýdek-Místek, 

příspěvková organizace 

Fibichova 469, 738 01 Frýdek-Místek 

 

 

Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

 

 

                         Frýdek-Místek  26.2.2023                                  Mgr. Natálie Hamplová 

 

 

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

2 
 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

 

V souladu s ustanovením  § 18 zákona č. 106/1999., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, zveřejňuji výroční zprávu za kalendářní rok 2021 o činnosti Žirafa-Integrované 

centrum Frýdek-Místek, příspěvkové organizace, v oblasti poskytování informací podle zákona č. 

106/1999 Sb. 

 

počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 0 

počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 

opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 

povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, 

které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech 

podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní 

zastoupení 

 

 

0 

výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 

licence 

0 

počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich 

vyřízení 

0 

další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0 

 

 

Ve Frýdku Místku 26.2.2023 

 

 

Mgr. Natálie Hamplová 

ředitelka  

 

 

 

 

 

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

3 
 

Obsah 
I. Úvod 4 

II. Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla příspěvková organizace zřízena 5 

 1. Využití kapacity zařízení 6 

 2. Personální zajištění sociálních služeb 9 

 3. Vzdělávání zaměstnanců 11 

 4. Spolupráce s ostatními organizacemi, finanční příspěvky a dary 11 

 5. Kulturně společenská činnost příspěvkové organizace 12 

III. Vyhodnocení ukazatelů stanovených příspěvkové organizaci 17 

IV. Vyhodnocení hospodaření příspěvkové organizace 18 

 1. Rozbor nákladů a výnosů a výsledku hospodaření 18 

 2. Rozbor mzdových prostředků financovaných z rozpočtu města 20 

 3. Peněžní fondy a jejich krytí 21 

 4. Struktura majetku a zdrojů 22 

 5. Návrh na rozdělení výsledku hospodaření 23 

 6. Čerpání účelových dotací 23 

 7. Pohledávky 23 

 8. Vyhodnocení doplňkové činnosti 23 

 9. Péče o svěřený majetek 

 

24 

V. Správa majetku a údržba budov 25 

 1. Údržba budov a zařízení 25 

 2. Bezpečnost práce a požární ochrana 25 

 3. Autoprovoz 25 

 4. Zajištění stravy 26 

 5. Zajištění úklidu 26 

VI. Plnění opatření z minulé zprávy a návrh opatření ke zkvalitnění činnosti 

příspěvkové organizace 

26 

VII. Stručné zhodnocení výsledků kontrol 27 

   

 

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

4 
 

I. Úvod 
 

Vážení čtenáři,  

dovoluji si Vám předložit výroční zprávu příspěvkové organizace Žirafa- Integrované centrum Frýdek-

Místek.  Přemýšlím, co bych mohla k minulému roku napsat, v čem byl vlastně jiný, ale moc odlišný 

od těch ostatních nebyl. Jako každý rok se pracovníci odborně vzdělávali, starali se o klienty, navštívili 

spoustu míst a akcí.  Spravovali a udržovali jsme budovy, starali jsme se o stromy a zeleň na zahradě, 

vylepšovali interiér a vybavení jednotlivých oddělení a plnili všechny povinnosti a náležitosti sociální 

služby. Snažili jsme se o poskytování kvalitních služeb, abychom naplnili všechny standardy kvality. 

Zájem o naše služby je nám odměnou, který je stále velký a klientů přibývá.  

Ráda bych se ale zastavila u úspěchů našich kientů a jejich zapojení do různých soutěží ve všech 

možných směrech lidského snažení. Naši výtvarníci uspěli ve výtvarné soutěži společnou skupinovou 

prací, naši hráči stolního tenisu vyhráli jako tým, ale i olympionici, kteří soutěží v atletických 

disciplínách, všichni loni vyhráli. Přivezli spoustu pohárů, medailí, dobrot, cen a dokonce vyhráli i celý 

dort. Měli jsme z nich obrovskou radost. Je vidět, jak dokáží prožít každou soutěž, jak se těší na 

vyhlášení, jak se smějí a společně baví a „táhnou za jeden provaz“. Myslím, že  výhra zarezonuje i 

s odhodláním pracovníků, kteří jsou rádi a každý dílčí úspěch je pro ně motivující.  

Vůbec největší úspěch loňského roku spatřuji v jednom životním posunu a kroku do neznáma naší 

kientky chráněného bydlení, která po dvanácti letech naši službu opustila a vydala se vstříc 

samostatnému bydlení.  Na začátku svojí cesty se učila udržovat pořádek ve svém pokoji, zapojovala 

se do vaření, pečení, učila se zacházet s kuchyňskými spotřebiči. Když naši službu opouštěla, byla 

zcela soběstačná, chodila do práce, starala se o domácnost, dokázala si všechny potřebné informace 

najít na internetu atd. Splnil se jí velký životní sen, bydlet společně s přítelem a osamostatnit se. 

Každý klient si nemusí u nás splnit tak velký sen, ale i malá radost, úspěch nebo krok do neznáma je 

úspěch nás všech. Naši pracovníci naslouchají klientům a podporují je v jejich osobních cílech, 

vedoucích k malým i velkým vítězstvím.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

5 
 

II. Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla příspěvková 

organizace zřízena 
 

ŽIRAFA- Integrované centrum Frýdek-Místek, p.o. poskytuje sociální služby dle zákona č. 108/2006 

Sb. o sociálních službách osobám s mentálním postižením. Sdružuje tři sociální služby,  konkrétně 

služby denního stacionáře od 1.1.1993 a dvě pobytové služby: chráněné bydlení a odlehčovací službu 

od  1.4.2010. 

Posláním organizace je poskytovat kvalitní sociální péči osobám s mentálním postižením, jejichž 

situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 

Sociální služby jsou realizovány ve dvou bezbariérových budovách se zahradou v blízkosti centra 

statutárního města Frýdku-Místku, část Místek. 

Sociální služba denní stacionáře poskytuje širokou škálu činností odpovídající různorodosti potřeb 

osob se speciálními potřebami. Služba je rozdělena do tří oddělení: zvýšené péče s kapacitou 9 

uživatelů, denního pobytu určeného 18 uživatelům a dílny s maximálním počtem 33 uživatelů. 

Věková kategorie klientů odpovídá od 11 do 64 let. Oddělení dílen navštěvují uživatelé s lehkým, 

středním až středně těžkým mentálním postižením s ukončenou povinnou školní docházkou. Věnují 

se především pracovní terapii (dílna ručních prací, keramická, košíkářská, textilní a dílna svící), která 

vede k jejich seberealizaci a naplňování osobních individuálních cílů.   

Služba  denního stacionáře se v loňském roce zaměřovala  jednak  na zachování a upevnění 

stávajících schopností a dovedností jednotlivých klientů, spolu s tím se služba zaměřila na 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. V oblasti zachování a upevnění stávajících 

schopností a dovedností se pracovníci zaměřili na zvládání sebeobsluhy, hygieny, stravování, 

socializace a motoriky. V rámci zprostředkování kontaktu se společenským prostředím se oddělení 

zúčastnilo mnoha výletů, výstav a společenských akcí, některé menší akce dokonce i samo pořádalo.  

Účelem sociální odlehčovací služby je pomoci osobám v péči o blízkou osobu s mentálním postižením 

a umožnit těmto pečujícím osobám potřebný odpočinek. Po tuto dobu poskytujeme uživatelům 

pomoc a podporu v podmínkách odlehčovací služby. Cílová skupina odlehčovací služby jsou starší 

děti, dorost, mladí dospělí  a dospělí od 11 do 64 let.  

V roce 2022 se odlehčovací služba zaměřila hlavně na podporování v činnostech, které pomáhají 

udržet nebo rozvíjet osobní a sociální schopnosti a dovednosti uživatelů.  Rozvoj těchto schopností je 

podpořil nejvíce v sociálním začlenění a individuálním rozvoji každého jednotlivce.  Dalším cílem bylo 

co nejvíce podpořit klienty v péči o vlastní osobu.  

Sociální služba chráněné bydlení podporuje 8 uživatelů v rozvoji dovednosti a především 

soběstačnosti, aby se dokázali o sebe postarat, ale také aby zvládali různé zátěžové situace v běžném 

životě. Pracovníci poskytují klientům vhodnou pomoc při prosazování svých práv a zájmů, navazování 

sociálních vazeb. Cílem služby je podpořit klienta natolik, aby mohl časem bydlet samostatně. Cílová 

skupina poskytované služby jsou osoby s mentálním postižením ve věku od 19 do 64 let. 

Chráněné bydlení se v loňském roce orientovalo na udržení a rozvíjení schopností uživatelů 

potřebných v každodenním životě. Pracovníci oddělení se snažili motivovat klienty  k udržování 

pořádku a k péči o osobní hygienu. Nabádali uživatele k aktivní činnosti a pohybu, k čemuž také 

využili prostor přilehlé zahrady, kde se společně s klienty starali o vyvýšené záhony, zapojili se do 

údržby keřů a trávy.  



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

6 
 

Ergoterapie je využívána v rámci sociálně aktivizačních činností denních stacionářů, terapie jsou 

obvykle individuální, někdy v malé skupině max. 3 osob (2 klienti a 1 ergoterapeut).  Časová jednotka 

trvá obvykle 40 min., je započten čas od vyzvednutí na oddělení po opětovné odvedení klienta zpět 

na oddělení.  

1. Využití kapacity zařízení 

Využívání služby denních stacionářů v roce 2022 
Stav uživatelů sociální služby denní stacionáře dosáhl k 31. 12. 2022 počtu 87. Okamžitá kapacita je 

stanovena na 60 uživatelů. 

Během roku 2022 začalo v zařízení ŽIRAFA – Integrované centrum Frýdek-Místek, p.o. využívat 

službu nově 11 uživatelů.  

V roce 2022 službu ukončilo 7 uživatelů. Jedna uživatelka odešla do přirozeného sociálního 

prostředí, ostatní službu ukončili na vlastní žádost nebo odešli do pobytové služby. 

 

 

 

 

32

11

44

0

10

20

30

40

50

denní pobyt zvýšená péče dílny

Počet uživatelů denního stacionáře dle jednotlivých 
oddělení

38

49

0

10

20

30

40

50

60

muži ženy

Počet klientů denního stacionáře dle pohlaví



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

7 
 

 

 

Využívání služby chráněného bydlení v roce 2022 
Kapacita chráněného bydlení je 8 míst a služba je plně využitá. Během roku 2022 službu ukončila 

jedna klientka, a místo ní nastoupil v srpnu nový klient. Na chráněném bydlení jsou 4 ženy a 3 muži. 

Věkový průměr uživatelů této služby je 40 let.  

 

 

Využívání odlehčovací služby v roce 2022 
Kapacita služby jsou 2 lůžka, která jsou umístěna v jednom pokoji, což z hlediska organizace značně 

limitující a tuto skutečnost musí brát organizace v úvahu, pokud přijímá nového žadatele. 

Celkem mělo k 31. 12. 2022 uzavřenou smlouvu o poskytování sociální služby odlehčovací 30 

klientů. Během roku 2022 dva klienti službu ukončili, kdy odešli do celoročních pobytových služeb. 

V roce 2022 využilo tuto sociální službu celkem 24 klientů. 

Nejvíce uživatelů bylo z Frýdku-Místku (celkem 7), z Frýdlantu nad Ostravicí (celkem 4) a z Palkovic 

(celkem 3), po dvou uživatelích bylo z Ostravy a Třince, z obcí Vratimov, Šenov, Paskov, Fryčovice, 

Vendryně a Kunčičky u Bašky po jednom klientovi. 

 

5
7

11

32 32

0

5

10

15

20

25

30

35

poskytnutí místa a
prostoru

poskytnutí podpory poskytnutí částečné
pomoci

poskytnutí převážné
pomoci

poskytnutí úplné
pomoc

Míra poskytnuté pomoci u jednotlivých klientů

0

1

3

4

0
0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

poskytnutí místa a
prostoru

poskytnutí podpory poskytnutí částečné
pomoci

poskytnutí převážné
pomoci

poskytnutí úplné
pomoc

Míra poskytnuté pomoci u jednotlivých klientů



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

8 
 

 

 

 

 

 

 

 

13

17

0

5

10

15

20

muži ženy

Počet klientů odlehčovací služby dle pohlaví

0 0 1

11

18

0

5

10

15

20

poskytnutí místa a
prostoru

poskytnutí podpory poskytnutí částečné
pomoci

poskytnutí převážné
pomoci

poskytnutí úplné
pomoc

Míra poskytnuté pomoci u jednotlivých uživatelů

30,65

57,14

70,97

85
90,32

83,34

100
91,94

96,67
91,94

65 62,9

6 7 10 9 11 13 11 11 12 10 9 7

0

20

40

60

80

100

120

Využívání odlehčovací služby v jednotlivých měsících

obsazenost služby v procentech ( v lůžkodnech) počet uživatelů čerpající služby v daném měsící



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

9 
 

 

2. Personální zajištění sociálních služeb 
 

V loňském roce jsme zažili velké personální přesuny. Rozloučili jsme se s vedoucí dílen, která nebyla 

na pracovišti déle než rok, po dobu její nepřítomnosti ji zastupovala pracovnice, která má na 

denním stacionáři dlouholetou praxi, možná i proto se své nové pozice zhostila bez jediného 

problému a je to člověk na svém místě. V dílnách se nám bohužel vystřídali dva pracovníci ve 

stolařské dílně, ani jeden z nich u nás nezůstal.  

Odešla nám sociální pracovnice do organizace s odlišnou cílovou skupinou klientů. Na její místo 

nastoupila nová sociální pracovnice, která nás u výběrového řízení přesvědčila svými zkušenostmi a 

dosavadní praxí.  

Na pobytové službě došlo také k výměně pracovníka, odešla od nás dlouholetá pracovnice, s kterou 

jsme se jen neradi loučili. Naštěstí jsme měli koho oslovit, protože u nás pracovaly pracovnice na 

zástupy a jedna z nich naší nabídky využila.  

 

 

Pracovníci   



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

10 
 

 

 

 

    SP      

    ředitelka úvazek 1

 

 

SP  ekonom

             

 
 

SP  referent     

PSS PSS PSS PSS PSS

     

PSS PSS PSS PSS PSS

SP                   sociá lní

      

PSS PSS PSS PSS PSS

 

SP  ergoterapeut       

PSS PSS PSS PSS PSS

       

PSS PSS PSS PSS PSS

 

      

PSS  PSS PSS

    

PSS  PSS PSS

 

      

30

32

Vysvětlivky zkratek:  

OZP oddělení zvýšené péče

DP oddělení denního stacionáře

D oddělení dílen

CHB oddělení chráněného bydlení

OS oddělení odlehčovací služby

SP oddělení správy

PSS pracovník v sociálních službách

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA K 31.12.2022

 

sociální služba Denní stacionáře Chráněné bydlení Odlehčovací služby

vedoucí vedoucí vedoucí vedoucí 

úvazek 1 oddělení D oddělení DP+OZP oddělení CHB oddělení  OS

 úvazek 1 úvazek 1 úvazek 0,25 úvazek 0,75
   

   

 

majetkové správy

úvazek 1 úvazek 1 úvazek 1 úvazek 1 úvazek 0,25 úvazek 0,75

      

  

úvazek 1 úvazek 1 úvazek 1 úvazek 0,75 úvazek 0,25

pracovnice      

úvazek 1  

 

úvazek 1 úvazek 1 úvazek 1 úvazek 0,25 úvazek 0,75

     

 

 

úvazek 1 úvazek 1 úvazek 1 úvazek 0,75 úvazek 0,25 úvazek 0,75

      

 

úvazek 1 úvazek 0,75 úvazek 0,5 úvazek 0,75 úvazek 0,25

     

úvazek 0,75 úvazek 0,75 úvazek 0,25

   

Fyzický počet zaměstnanců celkem

 

Za organizaci úvazky celkem

 

úvazek 0,25 úvazek 0,75 úvazek 0,25

   



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

11 
 

3. Vzdělávání zaměstnanců 

Organizace v loňském roce reagovala na potřeby pracovníků a zorganizovala akreditovaný kurz na 
klíč se zaměřením na klienta s epilepsií. Poskytnout první pomoc a včas vyhodnotit, zda zavolat 
záchranou službu nebo ne, je zodpovědné a náročné rozhodnutí, které musí pracovníci řešit náhle 
bez varování, proto se kurzu také zúčastnila většina pracovníků. Pracovníci dále využili podpory 
v podobě supervize s odborníkem, konkrétně klinickým psychologem s terapeutickým vzděláním.  
Vedle odborných kurzů proběhl v organizaci každoroční seminář zaměřený na ochranu osobních 
údajů.  

Pracovníci denních stacionářů využili nabídky EDUCO centra s.r.o., který v rámci projektu Evropské 

unie „Podporujeme hrdinství, které nejde vidět II.“ pořádali vzdělávání pro neformální i formální 

pečovatele o lidi se zdravotním postižením. Pracovníci si konkrétně vybrali kurzy zaměřené na práci 

s lidmi s autismem. Absolvovali dle možností 8 nebo 16 hodinové akreditované kurzy v časové 

dotaci 8 nebo 16 hodin, kde se dozvěděli více o autismu, triádě postižení, nebo problémovém 

chování lidí s autismem a pervazivními vývojovými poruchami. 

Pracovníci převážně pobytových služeb navštívili Duhový dům Slezské diakonie v Ostravě, kde se 

nachází denní stacionář, domov pro lidi se zdravotním postižením, odlehčovací služba i sociálně 

terapeutické dílny.  Návštěva pro nás byla inspirací, moc se nám v organizaci líbilo. S odlehčovací 

službou máme společné klienty. Nejvíce nás zaujala samotná moderní budova, která byla 

postavena pro dané účely.                 

4. Spolupráce s ostatními organizacemi, finanční příspěvky a 
dary 

 
Za všechny dary upřímně děkujeme! 

fin.dar fin.dar dotace

neúčelový účelový neinvest.

6.1.2022 1      60122 10 000 10 000

27.1.2022 2      27122 30 000 30 000

23.2.2022 3 23222 15 000 15 000

30.3.2022 4 30322 3 000 3 000

1.3.2022 5 10322 4 000 4 000

4.3.2022 6 40322 3 000 3 000

11.3.2022 7 11322 5 000 5 000

28.3.2022 8 28322 Obec Nižní Lhoty 10 000 10 000

31.3.2022 9 31322 10 000 10 000

1.4.2022 10 10422 50 000 50 000

27.5.2022 11 27522 Obec Hukvaldy 3 000 3 000

1.5.2022 12 10522 5 000 5 000

11.5.2022 13 12522 Městys Suchdol nad Odrou 20 000 20 000

11.5.2022 14 11522 Město Brušperk 10 000 10 000

23.5.2022 15 23522 Obec Kunčice pod Ondřejníkem 3 000 3 000

23.6.2022 16 23622 GO STEEL a.s. 20 000 20 000

15.9.2022 17 15922 Město Vratimov 10 000 10 000

16.12.2022 18 16122 Kardiologie s.r.o. Ostrava 15 000 15 000

19.12.2022 19 19122 Michaela Šebelová, Kunčice p.O. 5 000 5 000

 
 23 000 78 000 130 000 231 000

datum č. ÚZ

Obec Metylovice

Obec Baška

datum

Obec Těrlicko

Obec Janovice

DÁRCE

použití daru

Finanční dary a příspěvky z rozpočtu jiných ÚSC k 31.12.2022

0,00

Věcné dary:
věcný dar

č. použití

DÁRCE 

ÚZ

Obec Čeladná

Obec Kozlovice

Město Frýdlant nad Ostravicí

Obec Sedliště

Obec Dobrá

Obec Ostravice



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

12 
 

 

Spolupráce s denním stacionářem Radost z Centra sociální pomoci Třinec 

I v letošním roce jsme pokračovali ve spolupráci s denním stacionářem Radost. Během května jsme 

zorganizovali sportovní dopoledne s nelehkými úkoly na zahradě budovy na ulici Fibichova. Na 

závěr si všichni sportovci měli možnost opéct párek u ohně. Ani denní stacionář Radost nezůstal 

pozadu a pozval nás v listopadu na návštěvu do Třince. Byli jsme pozváni na AZ kvíz, tanec a 

výborné pohoštění. Klienti tuto spolupráci kvitují, na vzájemné setkání a zážitky se vždy těší.  

ADRA- Dobrovolnické centrum Frýdek-Místek 

Organizace dlouhodobě spolupracuje s dobrovolnickým centrem ADRA Frýdek-Místek. Díky této 

součinnosti organizaci podporuje 5 dobrovolníků, jež navštěvují klienty všech tří služeb. V loňském 

roce, který již nebyl svázán pandemickými pravidly, se podařilo zorganizovat soukromé letní kino 

v prostorách Adry a již tradiční zpívání s kytarou po supervizi dobrovolníků. Uživatelům organizace 

bylo také ctí, že se mohli pomocí pěveckého vystoupení podílet na slavnostním setkání 

dobrovolníků u příležitosti Mezinárodního dne dobrovolnictví a oslav třiceti let působení Adry 

v České republice v kině Vlast. V roce 2022 dobrovolníci strávili s uživateli 536 hodiny. Za tuto 

spolupráci je organizace  velmi vděčná. 

5. Kulturně společenská činnost příspěvkové organizace 

Akce pro širokou veřejnost, které jsme sami organizovali, nebo jsme se do jejich organizace 

aktivně zapojili:  

Výlet pro všechna oddělení denních stacionářů na Horečky 
V dubnu pracovníci organizace zorganizovali dopolední výlet pro všechna oddělení denních 

stacionářů na Horečky- Ranč, kde je pro návštěvníky možný i kontakt s některými zvířaty. Klienti 

měli možnost pohladit si a blíže se seznámit s oslíky, kozami, koníčky, ovečkami, králíky, morčaty. 

Prohlédli si také klokany a pávy. Kontakt se zvířátky je pro klienty všech oddělení vždy vzácným 

zážitkem a vítaným dobrodružstvím. Poté autobus převezl všechny účastníky výletu na druhou 

stranu kopce. Kde se klienti s pracovníky prošli po Naučné stezce Beskydské nebe - Život v korunách 

stromů a zastavili se u skokanského můstku místního rodáka Jiřího Rašky.  

Autorská výstava obrazů „Pískování“ 
V měsíci červnu jsme uspořádali jednomu z klientů chráněného bydlení autorskou výstavu 

pískovaných obrazů už tradičně v knihkupectví Kapitola na Hlavní třídě. Pískování je pro něj způsob 

sebevyjádření, působí na něj relaxačně, věnuje se mu převážně ve svém volném čase.  

Výstava „Recyklotvoření“  
Přes prázdniny vždy probíhá na všech odděleních denních stacionářů prázdninový program, který je 

sestaven převážně z jednodenních výletů, pracovníci jsou s klienty co nejvíce venku v přírodě. Po 

cestě sbírají přírodniny z kterých pak během podzimu vyrábějí zajímavé a krásné věci. V říjnu jsme 

z těchto výrobků uspořádali výstavu převážně pro rodiče a opatrovníky s názvem „recyklotvoření“, 

protože jsme zjistili, že pracovníci s klienty vedle přírodnin využijí pro svou tvorbu úplně všechno a 

dokáží téměř kouzlit. 

Akce, kterých jsme se zúčastnili:  

Umístění ve výtvarné soutěži asociace Trigon o.p.s. 

Naše organizace se zapojuje již tradičně každý rok do výtvarné soutěže, která letos proběhla u 

příležitosti jubilejního 30. ročníku Evropskych dnů handicapu . Letošní téma znělo: „Dělání, dělání 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

13 
 

všechny smutky zahání“. Naši klienti nakreslili společnou práci ve výtvarném kroužku obraz 

s názvem „Pod Lysou horou“, byl to výjev z vesnice, malá chaloupka u  které pobíhaly domácí 

zvířata, rostly ovocné stromy a spousta lidí, kteří vykonávali běžné práce na zahradě. Obraz se jim 

opravdu povedl, odrážel činnosti a prostředí, které velmi dobře znají.  

Umístění na olympiádě pro mládež s mentálním postižením 
Naši sportovci opět bojovali u příležitosti 25. ročníku celostátní olympiády pro mládež s mentálním 

postižením, kterou každoročně pořádá Handicap centrum Škola života Frýdek-Místek, o.p.s. ve 

spolupráci s KO SPMP ČR pobočný spolek. Na atletický stadion TJ Slezan vyrazila všechna oddělení, 

aby podpořila zastoupení naší organizace. Loni sportovci vyhráli celkové třetí místo družstev, o 

umístění se utkali celkem s dalšími 16-ti družstvy. Za nejlepší ženský výkon se podařilo obsadit také 

třetí místo naší klientce MZ.  

Úspěch na meziměstském turnaji ve stolním tenise 
Předloni jsme zakoupili nový venkovní pingpongový stůl na budovu na ulici Janáčkova, i stávající na 

zahradě na ulici Fibichova jsme opravili. Převážně naši muži stolů plně využili a pilně trénovali, aby 

si odvezli pohár primátora města Havířova. VIII. Ročník meziměstského turnaje ve stolním tenise 

probíhá v profesionální hale, která je vybavená a plně funkční. Turnaj každoročně pořádá 

Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením v ČR, pobočný spolek SPMP Havířov. Naši hráči 

si odvezli celkové třetí místo, bylo to překvapení nejen pro ně samotné, ale i pro nás ostatní.  

 

Výstava Recyklotvoření   

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

14 
 

Činnosti našich služeb, jak je popsali jednotliví vedoucí pracovníci: 

Denní stacionáře oddělení denního pobytu a zvýšené péče 

Zabývali jsme se výtvarnými a manipulačními činnostmi, cvičili jsme s klienty, zavedli jsme 

pohybové hry, vyráběli jsme dárky k různým příležitostem. Program na oddělení jsme obohatili 

společnými činnostmi: „muzikohrátky“, výtvarnými činnostmi s různými druhy materiálů, měli jsme 

pohybové aktivity, cvičení s prvky jógy, „dílničky“, hojně jsme využívali smyslovou místnost.  Pro 

klienty s těžší formou autismu bylo důležité zvládnout pobyt na zahradě, cestování MHD nebo 

cestování dálkovým autobusem.  

Navštívili jsme kino „Vlast“ při filmovém představení pohádky „Tajemství staré bambitky“ a filmu 

„Indián“ a také film „Srdce na dlani“. Navštěvovali jsme cukrárny, byli jsme na procházce okolo 

Olešné, kam jsme cestovali MHD. Měli jsme několik posezení s občerstvením v okolních 

restauracích, poznávali jsme město Frýdek – Místek. Pekli jsme velikonočního beránka, navštívili 

jsme velikonoční jarmark, navštívili jsme akci „Den Země“ ve Smetanových sadech. Velmi se nám 

líbil výlet do arboreta ve Staříči nebo návštěva ve výtvarné škole. U příležitosti narozenin našich 

klientů jsme vždy uspořádali oslavu. V jarních měsících jsme podle starých zvyků smažili s klienty 

vaječinu a na návštěvě na nedaleké zahradě jsme grilovali sýr. Proběhla také hiporehabilitace ve 

Velké Bystřici. Pravidelně dle možností probíhala canisterapie a ergoterapie. 

Mgr. Magdaléna Řepišťáková, vedoucí oddělení zvýšené péče a denního pobytu 

 

 

 

Canisterapie na denním pobytu  

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

15 
 

   Denní stacionáře oddělení dílen 

V letošním roce byly různé akce organizovány dle plánu v rámci krátkodobých cílů na rok 2022. Pro 
uživatelé byla zorganizována na oddělení dílen Valentýnská diskotéka, pro velký úspěch byla 
pořádána i halloweenská diskotéka. Byly obnoveny zájmové kroužky, jako např. kroužek stolních 
her, sportovní kroužek, hraní šipek v dílnách nebo výtvarný kroužek. V průběhu roku jsme 
několikrát navštívili filmové představení v kině Vlast ve Frýdku Místku a divadelní představení 
v Divadle loutek v Ostravě.  

Začátkem června jsme připravili pro DS Radost Třinec sportovní den, který si uživatelé Radosti i 
Žirafy užili. Na oplátku nás pracovníci Radosti pozvali na návštěvu v listopadu. O prázdninách jsme 
podnikli několik výletů, turistických i cyklistických. Společně jsme připravovali svačinky, obědy, 
nebo sladké pohoštění formou zmrzlinových a ovocných pohárů. Velice oblíbené mezi uživateli bylo 
letní grilování na zahradě a vaření kotlíkového boršče, který byl letos úspěšnou novinkou. V rámci 
besídky SZÚ jsme se dozvěděli formou přednášky mnoho zajímavých informací.  

Na podzim jsme se účastnili Hawajského plesu pořádaného Charitou v Lidovém domě FM. Úspěšní 
jsme byli na Olympiádě, pořádané Školou života, kde jsme získali 3. místo v soutěži družstev i ve 
výtvarné soutěži TRIGON, kde jsme získali první místo ve skupinové práci. V září byla uspořádána 
výstava na ul. Fibichova s názvem RECYKLOTVOŘENÍ, tuto výstavu připravovali všichni uživatelé 
v rámci prázdninového programu.   

Před vánočními svátky jsme pro rodiče i uživatele v dílnách zorganizovali slavnostní rozsvěcení 
stromku s vánočním punčem a malým občerstvením. V týdnu před Vánoci jsme společně s uživateli 
poseděli u svátečního oběda a formou tomboly si každý vylosoval dárek.  

Jsme si vědomi, že se naši uživatele vzhledem ke svému postižení nemohou být zcela samostatní. Z 
toho důvodu jsme se snažili plánovat a organizovat jejich oblíbené činnosti, které je vedou 
k samostatnosti např. v oblasti komunikace, sociálního začleňování do společnosti a tím zároveň 
podporovat jejich celkový individuální rozvoj. 
 
Dagmar Rohlová, vedoucí oddělení dílen 

 

Cyklovýlet  



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

16 
 

Odlehčovací služba 

Při poskytování sociální služby odlehčovací jsme se zaměřovali také na to, aby naše služba přinesla 
konkrétním uživatelům užitek, udržela nebo rozvíjela jeho získané dovednosti a schopnosti 
v samostatnosti při péči o vlastní osobu. Dle možnosti a schopnosti uživatele začlenit do běžného 
chodu a akcí pořádané na chráněném bydlení, například pobyt na zahradě, grilování, procházky do 
parku, hraní společenských her. 
V roce 2022 jsme na pokoji odlehčovací služby pořídili závěs, který skýtá větší soukromí a intimitu 
uživatelům sociální služby.   
   
Pracovníci sociální služby usilovali o to, aby naše sociální služba odlehčovací byla poskytována 
v souladu se všemi Standardy kvality. Snažili se při poskytování služby aktivně a úzce spolupracovat 
s uživateli a jeho pečující osobou, tak aby služba pro uživatele byla příjemná, co nejvíc 
přizpůsobena jeho individuálním potřebám. I díky této spolupráci se podařilo v roce 2022 
zaměstnancům poskytovat sociální službu tak, aby byl pobyt pro jednotlivé uživatelé příjemný a 
zvládli odloučení od rodiny.  
 

Chráněné bydlení  

Za pěkného počasí jsme využívali zahradu ke grilování. Uspořádali jsme rozlučkové grilování 

s uživatelkou OP. Motivovali jsme uživatelé, aby se i aktivně zapojili v prací na zahradě – zametání 

chodníku, sběr spadaných větví, hrabání listí. Máme zde i dva vyvýšené záhony, kde se nám 

podařilo vypěstovat rajčata, cukety, dýně. Zeleninu jsme zužitkovali v kuchyni. 

Dále probíhaly KOMUNIT (Y), na nich jsme společně s uživateli plánovali aktivity, které souvisí 

s činnostmi na chráněném bydlení. 

Další společnou aktivitou byly Tematické programy, které učí a napomáhají uživatelům zvládat 

zátěžové nebo nové situace, pomáhají uživatelům získat informace. 

V roce 2022 probíhali tematické programy například na témata: 

- První pomoc 
- Vnitřní pravidla společného soužití 

 

V roce 2022 jsme společně s uživateli podnikli různé činnosti:    

- Návštěva kulturních a společenských akcí pořádané městem Frýdek-Místek nap. Advent ve městě 
- Vycházky po okolí, procházky kolem řeky Ostravice, pěší výlet do Starého Města, vycházky do parku 
- Ve spolupráci s ADROU proběhlo zpívání a promítání filmu. 
- Pořádáme společné oslavy narozenin a svátků 
- Uživatelé se zapojují do výzdoby prostor bydlení dle ročního období  

 

V roce 2022 pokračovala spolupráce s organizací ADRA. Uživatele se na dobrovolnice z ADRY vždy 

těší. Společně chodí na procházky po okolí, do cukrárny, hrají společenské hry, někdy si společně 

něco uvaří. 

Karla Hýžová, vedoucí chráněného bydlení a odlehčovací služby 

 
 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

17 
 

III. Vyhodnocení ukazatelů stanovených příspěvkové organizaci, 

včetně návrhu na  rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku za 

rok 2022 
 
 

1. Neinvestiční a investiční příspěvek v Kč:       
příspěvek na provoz od zřizovatele  10 230 000,00  

• odvod příspěvku zřizovateli     -400 000,00  

finanční dary obcí a měst - účelové 78 000,00   
finanční dary ostatní - neúčelové 23 000,00   

celkem finanční dary  101 000,00  
finanční příspěvky z rozpočtu jiných ÚSC     130 000,00  

celkem příspěvky    10 061 000,00 
    

 
 

 2.          Usměrňování prostředků na platy v %: 
 podíl mimotarifních složek   12,76 % 
    

 
 
 
 3.         Průměrný přepočtený počet zaměstnanců:                                               

Pppp     průměrný přepočtený počet zaměstnanců   28,8 
 

 
 

4.          Odpisový plán v Kč: 
budovy a stavby  1 566 783,00  
movité věci  68 260,00  

celkem odpisy dlouhodobého hmotného majetku   1 635 043,00 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

18 
 

IV. Vyhodnocení hospodaření příspěvkové organizace za rok 

2022 v Kč                    
 

 1.          Výsledek hospodaření, náklady a výnosy:   
náklady  21 295 050,49  
výnosy včetně dotací   21 295 050,49  

hospodářský výsledek   0,00 
 
 
 
 
 

   

  ROZBOR NÁKLADŮ A VÝNOSŮ rok 2022         v tis. Kč 

Název položky dle výkazu zisku a ztráty 
Skutečnost Upravený Skutečnost  Skutečnost Skutečnost  Plnění v % 

k 31. 12. 2021 finanční plán hlavní činnost doplň. činnost celkem  sl.5:sl.2 

    k 31. 12. 2022 k 31. 12. 2022 k 31. 12. 2022 k 31. 12. 2022   

  1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A. Náklady celkem 21 794 21 300 21 295 0 21 295 99,98 

I. Náklady z činnosti 21 794 21 300 21 295 0 21 295 99,98 

Spotřeba materiálu celkem (501) 284 230 258 0 258 112,17 

z toho: spotřeba materiálu 284 230 258 0 258 112,17 

            spotřeba potravin 0 0 0 0 0 0,00 

Spotřeba energie celkem (502) 972 1 030 1 007 0 1 007 97,77 

z toho: spotřeba tepla 754 815 776 0 776 95,21 

            spotřeba el. energie 178 170 187 0 187 110,00 

            spotřeba plynu 0 0 0 0 0 0,00 

            spotřeba vody 40 45 44 0 44 97,78 

Změna stavu zásob vlastní výroby (508) 1 0 -2 0 -2 0,00 

Opravy a udržování (511) 235 180 173 0 173 96,11 

Cestovné (512) 8 17 18 0 18 105,88 

Náklady na reprezentaci (513) 0 0 0 0 0 0,00 

Ostatní služby celkem (518) 1 371 1 475 1 616 0 1 616 109,56 

z toho: výkony spojů (telefony a internet) 50 50 48 0 48 96,00 

Mzdové náklady celkem (521) 12 332 11 770 11 772 0 11 772 100,02 

Zákonné sociální pojištění (524) 4 075 3 970 3 849 0 3 849 96,95 

Jiné sociální pojištění (525) 50 49 47 0 47 95,92 

Zákonné sociální náklady (527) 676 687 632 0 632 91,99 

Jiné sociální náklady (528) 0 0 0 0 0 0,00 

Daň silniční (531) 0 0 0 0 0 0,00 

Jiné daně a poplatky (538) 0 0 0 0 0 0,00 

Smluvní pokuty a úroky z prodlení (541) 0 0 0 0 0 0,00 

Jiné pokuty a penále (542) 0 0 0 0 0 0,00 

Dary (543)   0 0 0 0 0 0,00 

Manka a škody (547) 0 0 0 0 0 0,00 

Odpisy dlouhodobého majetku (551) 1 661 1 635 1 635 0 1 635 100,00 

z toho: odpisy budov 1 567 1 567 1 567 0 1 567 100,00 

            odpisy DHM, DNM 94 68 68 0 68 100,00 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

19 
 

Zůstatková cena prodaného DNM  (552) 0 0 0 0 0 0,00 

Zůstatková cena prodaného DHM (553) 0 0 0 0 0 0,00 

Tvorba a zúčtování opravných položek (556) 0 0 0 0 0 0,00 

Náklady z vyřazených pohledávek (557) 0 0 0 0 0 0,00 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku (558) 123 250 283 0 283 113,20 

Ostatní náklady z činnosti (549) 6 7 7 0 7 100,00 

II. Finanční náklady 0 0 0 0 0 0,00 

z toho:   úroky (562) 0 0 0 0 0 0,00 

             ostatní finanční náklady (569) 0 0 0 0 0 0,00 

V . Daň z příjmů  0 0 0 0 0 0,00 

z toho: dodatečné odvody daně z příjmů (595) 0 0 0 0 0 0,00 

B. Výnosy celkem 21 794 21 300 21 295 0 21 295 99,98 

I. Výnosy z činnosti 4 887 5 431 5 426 0 5 426 99,91 

Výnosy z prodeje vlastních výrobků (601) 43 50 39 0 39 78,00 

Výnosy z prodeje služeb (účet 602) 3 081 3 669 3 752 0 3 752 102,26 

z toho:   stravné (602) 635 700 725 0 725 103,57 

             poplatek v MŠ, ŠD a ŠK (602) 0 0 0 0 0 0,00 

             úhrada za poskytnuté služby (602) 2 446 2 969 3 027 0 3 027 101,95 

Výnosy z pronájmu (603) 0 0 0 0 0 0,00 

Prodej materiálu, DNM, DHM (644,645,646) 0 0 0 0 0 0,00 

Čerpání fondů (648) 93 171 101 0 101 59,06 

Ostatní výnosy z činnosti (649) 1 670 1 541 1 534 0 1 534 99,55 

II. Finanční výnosy 16 907 15 869 15 869 0 15 869 100,00 

z toho:  úroky (662) 0 0 0 0 0 0,00 

IV. Výnosy z transferů  16 907 15 869 15 869 0 15 869 100,00 

Výnosy vybraných míst. vlád. institucí z trans. 

(672) 16 907 15 869 15 869 0 15 869 100,00 

z toho: příspěvek SMFM 9 600 10 230 10 230 0 10 230 100,00 

           odvod zřizovateli SMFM 0 -400 -400 0 -400 100,00 

           dotace z MSK 5 549 5 882 5 882 0 5 882 100,00 

           příspěvek ze SR (MŠMT, MPSV atd.) 0 0 0 0 0 0,00 

          dotace COVID_19 1 601 0 0 0 0 0,00 

          ostatní dotace 130 130 130 0 130 100,00 

          časové rozlišení investičního transferu 27 27 27 0 27 100,00 

C. Výsledek hospodaření  0 0 0 0 0 0,00 

Výsledek hospodaření před zdaněním 0 0 0 0 0 x 

Výsledek hospodaření běžného účetního období 0 0 0 0 0 x 

Dotace SMFM na investice 0 0 0 x 0 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

20 
 

  2.        Rozbor mzdových prostředků financovaných z rozpočtu města:  
mzdové prostředky zaměstnanců  11 443 297,00  
náhrada za prvních 14 dnů pracovní neschopnosti        253 509,00  
OON          54 966,00  
příspěvek ke karanténě - izolačka         20 181,00  
    

celkem mzdové náklady   11 771 953,00 
    
průměrný přepočtený počet zaměstnanců   28,8 

 
 
 

                     ROZBOR MZDOVÝCH PROSTŘEDKŮ ZA ROK 2022 FINANCOVANÝCH Z ROZPOČTU MĚSTA  

      v tis. Kč 

                                               Jednotka Skutečnost Plán Skutečnost Plnění v % 

    rok 2021 rok 2022 k 31. 12. 2022   

    1. 2. 3a 3b 3a:2 

Průměrný přepočtený   

29,6 30 28,8 

  

96,00 počet zaměstnanců osoby x 

Tarifní mzdy Kč 7 813 8 184 7 981 x 97,52 

        Celkem 

Zahrnuto do pod. mimotarifních 

složek   

Osobní příplatky dle § 131 ZP Kč  341 410 418 418 101,95 

Odměny Kč 1 241 600 600 600 100,00 

Příplatky za vedení Kč 223 240 227 x 94,58 

              za zastupování Kč 0 0 0 x 0,00 

              zvláštní Kč 214 200 212 x 106,00 

Příplatky za práci 

Kč 695 

      

108,07 v noci, S, N, svátky 595 643 x 

Příplatek za práci přesčas Kč 38 31 31 x 100,00 

Příplatek za pohotovost Kč 0 0 0 x 0,00 

Náhrady mezd za nemoc, 

dovolenou 

Kč 1 751 1 660 1 585 x 95,48 

Přípustný objem 

Kč 12 687 12 756 12 674 x 99,36 mzdových prostředků 

Náklad. mzdy celkem Kč 12 316 11 720 11 697 x 99,80 

Podíl mimotarifních složek % 5,68 12,34 12,76 x 103,40 

Fond odměn Kč 0 0 0 x 0,00 

Mzdové prostředky, včetně FO Kč 12 316 11 720 11 697 x 99,80 

OON Kč 0 50 55 x 110,00 

IZOLAČKA  Kč 21 0 20 x 0,00 

Celkem v tis. Kč 12 337 11 770 11772 x           100,02 

 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

21 
 

 3.      Peněžní fondy a jejich krytí:                                                                                                     v Kč                     
Název položky počáteční stav příjmy výdaje konečný stav 

  k 01.01.2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 

Fond kulturních a sociálních potřeb 245 104,22 233 936,12 279 433,00 199 607,34 

Fond odměn  0,00 0,00 0,00 0,00 

Rezervní fond ze zlepšeného VH  109 683,63 0,00 0,00 109 683,63 

Rezervní fond z ostatních titulů  0,00 101 000,00 101 000,00 0,00 

z toho: dary 0,00 101 000,00 101 000,00 0,00 

       prostředky převedené dle §28, odst.3 zákona č.250/2000 Sb. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fond investic 1 527 760,71 1 608 326,00 1 527 899,02 1 608 187,69 

CELKEM: 1 882 548,56 1 943 262,12 1 908 332,02 1 917 478,66 

Účet číslo počáteční stav příjmy výdaje konečný stav 

  k 01.01.2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 

412     FOND KULTURNÍCH A SOCIÁLNÍCH POTŘEB 245 104,22       

tvorba fondu   233 936,12     

stravování zaměstnanců     82 005,00   

poskytnuté peněžní dary k jubileu     3 000,00   

rekreace zaměstnanců     118 740,00   

ostatní čerpání - dioptrické brýle a čočky     75 688,00   

součet 245 104,22 233 936,12 279 433,00 199 607,34 

Účet číslo počáteční stav příjmy výdaje konečný stav 

  k 01.01.2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 

411     FOND ODMĚN 0,00     0,00 

součet 0,00 0,00 0,00 0,00 

Účet číslo počáteční stav příjmy výdaje konečný stav 

  k 1.1.2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 

413     REZERVNÍ FOND ze zlepšeného VH 109 683,63 0,00 0,00 109 683,63 

          

součet 109 683,63 0,00 0,00 109 683,63 

Účet číslo počáteční stav příjmy výdaje konečný stav 

  k 01.01.2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 

414     REZERVNÍ FOND z ostatních titulů 0,00       

finanční dary - účelové   78 000,00     

finanční dary - neúčelové   23 000,00     

použití finančních darů     101 000,00   

součet 0,00 101 000,00 101 000,00 0,00 

Účet číslo počáteční stav příjmy výdaje konečný stav 

  k 01.01.2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 

416     FOND INVESTIC 1 527 760,71       

z odpisů budov   1 566 783,00     

z odpisů ostatního majetku   68 260,00     

odúčtování transferových podílů 2022    -26 717,00     

ověření krytí investičního fondu      1 527 899,02   

součet 1 527 760,71 1 608 326,00 1 527 899,02 1 608 187,69 

CELKEM: 1 882 548,56 1 943 262,12 1 908 332,02 1 917 478,66 

   
 
 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

22 
 

 4.      Struktura majetku a zdrojů:                                                v tis. Kč         
č.pol. Název účtu/ číslo účtu dle výkazu rozvaha   k 31. 12. 2021 k 31. 12. 2022 Index 2022/2021 

1. Aktiva celkem  23 807 22 495 0,94 

2. A. Stálá aktiva  20 422 18 787 0,92 

3.     I. Dlouhodobý nehmotný majetek  0 0 0,00 

4.     z toho: nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 0 0 0,00 

5.                  software (ř. 013) 0 0 0,00 

6.                  ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 0 0 0,00 

7.     II. Dlouhodobý hmotný majetek  20 422 18 787 0,92 

8.     z toho: pozemky (031) 1 037 1 037 1,00 

9.                   nedokončený majetek (042) 53 53 1,00 

10.                   stavby (021) 19 095 17 528 0,92 

11. 

                 samostatné movité věci a soubory movitých věcí 

(022) 237 169 0,71 

12.     III. Dlouhodobý finanční majetek  0 0 0,00 

13.     IV. Dlouhodobé pohledávky   0 0 0,00 

14. B. Oběživa celkem  3 385 3 708 1,10 

15.     I. Zásoby 57 51 0,89 

16.     II. Krátkodobé pohledávky 247 311 1,26 

17.     z toho: odběratelé (311)   0 0 0,00 

18.                  krátkodobé poskytnuté zálohy (314)   3 3 1,00 

19.                  jiné pohledávky z hlavní činnosti (315)   230 266 1,16 

20.                  pohledávky za zaměstnanci (335)   0 0 0,00 

21.                  náklady příštích období (381)   14 37 2,64 

22.                  příjmy příštích období (385)   0 0 0,00 

23.                  dohadné účty aktivní (388)   0 5 0,00 

24.                  ostatní krátkodobé pohledávky (377)   0 0 0,00 

25.     IV. Krátkodobý finanční majetek  3 081 3 346 1,09 

26.     z toho: běžný účet (241)   2 797 3 125 1,12 

27.                  běžný účet FKSP (243)   230 180 0,78 

28.                  ceniny (263)   31 24 0,77 

29.                  jiné běžné účty (245) - depozita klientů   1 3 3,00 

30.                  pokladna (261)   22 14 0,64 

č.pol. Název položky/ číslo účtu dle výkazu rozvaha   k 31.12.2021 k 31.12.2022 Index 2022/2021 

31. Pasiva celkem  23 807 22 495 0,94 

32. C. Vlastní kapitál   22 305 20 704 0,93 

33.      I. Jmění účetní jednotky   20 422 18 787 0,92 

34.      z toho: jmění účetní jednotky (401)   20 220 18 611 0,92 

35.                   transfery na pořízení dlouhodobého majetku (403)   202 176 0,87 

36.     II. Fondy účetní jednotky   1 883 1 917 1,02 

37.     III. Výsledek hospodaření  0 0 0,00 

38. D. Cizí zdroje    1 502 1 791 1,19 

39.       II. Dlouhodobé závazky 0 0 0,00 

40.       z toho: dlouhodobé úvěry (451)   0 0 0,00 

41.      III. Krátkodobé závazky   1 502 1 791 1,19 

42.      z toho: dodavatelé (321)   96 101 1,05 

43.                   zaměstnanci (331) 854 1 000 1,17 

44.                   zúčtování s institucemi SZ a ZP (336) 326 380 1,17 

45.                   zdravotní pojištění (337)   141 164 1,16 

46.                   důchodové pojištění (338)   0 0 0,00 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

23 
 

47.                   daň z příjmů (341) 0 0 0,00 

48.                   jiné přímé daně (342) 76 102 1,34 

49.                   daň z přidané hodnoty (343) 0 0 0,00 

50.                   závazky k ústředním rozpočtům (347) 0 0 0,00 

51.                   závazky k územním rozpočtům (349) 0 0 0,00 

52.                   výdaje příštích období (383)   0 0 0,00 

53.                   výnosy příštích období (384)   0 0 0,00 

54.                   dohadné účty pasivní (389)   9 43 4,78 

55.                   ostatní krátkodobé závazky (378)   0 1 0,00 

 
 

   5.      Návrh na rozdělení výsledku hospodaření:   
příděl do fondu odměn  0,00  
příděl do rezervního fondu   0,00  

zlepšený hospodářský výsledek činí   0,00 
  
 
 
 
    6.     Čerpání účelových dotací: 

• dotace poskytnutá z Moravskoslezského kraje na základě „Smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje a dodatku č. 1 a č.2 k této smlouvě“  

 
                 poskytnutá dotace z Moravskoslezského 
kraje            

 5 882 000,00  

                 čerpání dotace z Moravskoslezského 
kraje  

   5 882 000,00 

    
 
 
 

              7.     Pohledávky, informace o provedení a výsledcích inventarizace majetku a 
závazků:  

• pohledávky a závazky se týkají pouze období prosince 2022  

• nedobytné pohledávky nemáme  

• inventarizace majetku byla provedena k   31. 12. 2022, fyzický stav souhlasil se stavem 
účetním, inventarizační rozdíly nebyly žádné zjištěny, veškeré doklady byly dle pokynu 
předány na Odbor správy obecního majetku Magistrátu města Frýdku-Místku  

 
 
 
      8.      Vyhodnocení doplňkové činnosti: 

• organizace doplňkovou činnost neprovozuje 
 
 
 
 
 
 
 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

24 
 

9.        Péče o svěřený majetek, investiční činnost, údržba a opravy, majetek, informace o 
pojištění svěřeného majetku a o případných pojistných událostech: 
 provedené opravy a údržba 

• oprava a montáž sanitární techniky na obou budovách      12 469,00 

• oprava a výměna radiátorové thermo hlavice na oddělení 
                             chráněného bydlení             900,00 

• oprava klimatizačního zařízení na budově Fibichova  14 144,90 

• dodávka a montáž nových požárních hlásičů kouře na oddělení 
                             chráněného bydlení      12 749,00 

• výměna vadných požárních hlásičů kouře     7 792,00 

• výměna koleček u 3 ks polohovacích lůžek (převod majetku)     6 509,80 

• oprava elektroinstalace na budově Fibichova   10 619,00 

• oprava osvětlení kuchyňské linky na oddělení denního pobytu     7 819,00 

• oprava ventilu ústředního topení na budově Janáčkova      1 180,00 

• oprava nefunkčního bezpečnostního zámku vstupních dveří  
                              na budově Janáčkova                                                 4 760,00 

• výměna vadného venkovního osvětlení na budově Janáčkova       9 869,00 

• oprava ventilátoru a dodání žaluzie k ventilátoru na budově 
                             Janáčkova        22 663,30 

• oprava a čištění kanalizace na budově Janáčkova     2 413,00 

• oprava – výměna autobaterie osobní automobil DACIA LODGY    4 083,99 

• oprava svítidel na odd. zvýšené péče                   13 773,00 

• oprava hasících přístrojů na budově Fibichova                    1 366,00 

• oprava hasících přístrojů na budově Janáčkova                    1 710,00 

• oprava plotového dílu, nátěr vjezdové brány zahrady Fibichova    2 450,00 

• výměna a oprava schodišťového svítidla a nouzových svítidel 
                              na budově Fibichova       18 149,00 

• elektro práce – oprava zásuvek a zářivkového osvětlení budova  
                             Fibichova         17 699,00 
Celkem opravy a udržování                                         173 118,99 Kč 
 

               pojištění svěřeného majetku 
• svěřený majetek je pojištěný zřizovatelem 

 

               pojistná událost 
• pojistná plnění v roce 2022 činila 1 450,00 Kč – úhrada pojistného plnění za opravu 

poškozeného plotu 
 
 
 
 
 
 
 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

25 
 

V. Správa majetku a údržba budov 

 

1. Údržba budov a zařízení 

Provoz, údržbu budov a zařízení zajišťuje referent majetkové správy. Běžnou drobnou údržbu 

objektů a pozemků provádíme vlastními silami, rozsáhlejší a odbornější práce řešíme 

dodavatelským způsobem. 

Během celého uplynulého roku byly prováděny pravidelné odborné a periodické kontroly, revize   

provozního zařízení. Jednalo se o sportovní a herní prvky v zahradě a tělocvičnách organizace, 

šikmou schodišťovou plošinu (Fibichova) a sedačku (Janáčkova), revizi malých elektrických 

spotřebičů a ručního nářadí, elektro revizí budov, včetně hromosvodů odbornou firmou a roční 

inventarizace majetku. 

Na obě budovy byly zakoupeny potřeby a materiál potřebný pro provoz jednotlivých dílen 

(tkalcovská, keramická, práce s voskem) a oddělení. 

Nemalou mírou jsme se věnovali údržbě naší zahrady kde kromě údržby trávníku (sečení trávy, sběr 

listí, štěpkování větví) jsme nechali provést zdravotní a bezpečnostní řez z důvodu stabilizace 

stromů, byla též provedena lokální redukce některých dřevin. 

V průběhu roku byl zakoupen nový interaktivní stolek SEN TABLE v mobilní verzi s nastavitelným 

podvozkem a naklápěcí vrchní deskou. Se stolkem máme dobrou zkušenost, zakoupili jsme již 

druhý, který bude využíván klienty na denním pobytu.  Na oddělení správy jsme zakoupili 

kancelářský nábytek, kompletní PC stanici pro nově zřízené pracovní místo účetní.  Na pobytové 

služby jsme nakoupili nové matrace do všech pokojů. Na odlehčovací službu jsme pořídili speciální 

antidekubitní matrace.  

V loňském roce proběhlo čištění okapových rýn.  

2. Bezpečnost práce a požární ochrana 

Organizace ŽIRAFA – Integrované centrum Frýdek-Místek, příspěvková organizace zajištuje 

bezpečnost a ochranu zdraví při práci zaměstnanců, uživatelů a všech dalších osob. Dodržujeme 

stanovené předpisy BOZP a PO. Organizace provádí pravidelné, periodické školení zaměstnanců, je 

řádně vedena předepsaná dokumentace, je zajištěno pravidelnou revizí a kontrol technických 

zařízení. Zaměstnanci dostávají pracovní oděvy a obuv dle směrnice organizace pro přidělování 

OOPP. 

Na obou budovách organizace jsou každoročně prováděny odbornou firmou kontroly hasících 

přístrojů a hydrantů, kontroly autonomních hlásičů kouře (byla provedena výměna hlásičů kouře na 

ulici Fibichova)  a těsnosti protipožárních dveří a zároveň byla provedena jejich kontrola a 

provozuschopnost. Obě budovy organizace mají zařízení a dokumentaci dle § 7 vyhlášky  246/2001 

Sb. o požární prevenci, ve znění prováděcích předpisů. 

3. Autoprovoz 

Osobní automobil DACIA Lodgy je využíván pro zásobování, služební cesty a hlavně na sportovní a 

kulturní aktivity uživatelů. Osobní automobil je pravidelně servisován. Zaměstnanci – řidiči referenti 

prochází každoročním školením odbornou firmou. 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

26 
 

4. Zajištění stravy 

Dodavatel stravy je firma Ing. Aleš Přibyla, Metylovice. Na denní stacionáře je strava dovážena 2x 

denně a na oddělení chráněné bydlení a odlehčovací služby jsou dodávány večeře a celodenní 

strava na dny pracovního klidu a svátky. Ve spolupráci s dodavatelskou firmou je sestaven jídelní 

lístek s dodržením všech kalorických a výživových hodnot, včetně informace o alergenech.   

5. Zajištění úklidu  

Úklidové práce  v naší organizaci provádí  na základě výběrového řízení od 01.07.2021  úklidová  

firma Čistící stroje s.r.o., Litvínovice, České Budějovice. 

     

VI. Plnění opatření z minulé zprávy a návrh opatření ke 
zkvalitnění činnosti příspěvkové organizace v roce 2023 
 

1. Vyhodnocení navržených opatření ke zkvalitnění 
činnostiorganizace za rok 2022 

Ze stanovených šesti bodů krátkodobých cílů se nám podařilo naplnit tři. Naplnění a vyhodnocení 

těchto cílů je patrné v textu výroční zprávy i doložených fotografií. Nepodařily se nám tři cíle a to 

revize standardů pobytových služeb, opět jsme totiž přijímali a zaškolovali novou sociální 

pracovnici. Od druhé poloviny roku jsme začali pracovat na přípravě propagačních materiálů 

k příležitosti oslav výročí 30 let od založení organizace a chystali se na certifikaci a získání značky 

kvality Asociace poskytovatelů sociálních služeb u naší ambulantní služby.  V říjnu jsme se dověděli, 

že investiční akce „Výměna oken v Žirafě- IC FM“ proběhne již v listopadu, proto jsme tyto dva cíle 

odložili zejména z časových důvodů. Dále si také uvědomujeme, že po skončení rekonstrukce 

budou naše služby kvalitnější a hodnoceny lépe z hlediska technického vybavení budovy (tepelné 

podmínky, vybavení, osvětlení místností, materiální podmínky a další kritéria).   

Realizace investičního záměru „ Výměna oken v Žirafě- IC FM“  

Ve spolupráci s investičním odborem našeho zřizovatele města Frýdek-Místek. Investiční záměr 

sestává z výměny oken, zazdění oken, výměny tří ks vstupních dveří, nahrazení dvou oken 

balkónovými dveřmi a vybourání nových balkónových dveří, vybudování nájezdní rampy a 

schodiště, nové opláštění budovy. Z hlediska organizace bude průběh investiční akce náročný na 

organizaci a přizpůsobení provozu, kdy se budeme snažit využít možnosti přemístění denních 

stacionářů na vedlejší budovu na ulici Janáčkova a celou akci provést tak, aby byl provoz služeb 

zachován, jak jen to bude možné.  

Stavební práce započaly 21.11.2022, kdy celá investiční akce byla rozdělena na etapy a další celky, 

které zohledňovaly potřeby klientů a pracovníků, tak aby byl zachován provoz jednotlivých služeb. 

První etapa sestávala z výměny oken, vnitřních parapetů, začištění ostění a vymalování dotknutých 

částí stěn při výměně oken. Výměna oken probíhala po patrech, kdy práce začaly v 3. nadpodlaží na 

chráněném bydlení. Pak se postupovalo po patrech a odděleních až k přízemí.  Koncem roku jsme 

měli za sebou první tři celky, kde všechny tyto práce proběhly v rozsahu 10 pracovních dní. Okna 

byla vyměněna na chráněném bydlení, ergoterapii a první polovině oddělení zvýšené péče denního 



Žirafa-Integrované centrum, Frýdek-Místek, p.o., výroční zpráva 2022 

 

27 
 

stacionáře. Pracovníci, klienti, ale i opatrovníci se museli přizpůsobit novým podmínkám, pracovníci 

se museli s klienty stěhovat na oddělení, kde se nepracovalo, nebo kde byla okna již vyměněna. 

Snažili se co nejvíce chodit s klienty na procházky, aby je nerušil hluk, ani pohyb v budově.  

 

2. Opatření ke zkvalitnění činnosti příspěvkové organizace v roce 

2023(dlouhodobé cíle) 
 

1. Dokončení investičního záměru „ Výměna oken v Žirafě- IC FM“ ve spolupráci s investičním 

odborem našeho zřizovatele města Frýdek-Místek.  

2. Vymalujeme budovu na ulici Fibichova 469  

Krátkodobé cíle podporující integraci, socializaci a rozvoj osobností uživatelů 

pro rok 2023 

1. Zorganizujeme celodenní výlet pro všechna oddělení denních stacionářů do ZOO Ostrava 

(září) 

2. Zorganizujeme návštěvu Divadla loutek v Ostravě (březen) 

3. Začneme revidovat standardy pobytových služeb 

4. Zorganizujeme výstavu u příležitosti 30 let působení naší organizace, včetně slavnostní 

vernisáže ve foyer Kina Vlast v Místku  (listopad) 

5. Zorganizujeme spřátelené setkání a sportovní dopoledne, kde pozveme denní stacionář 

Radost z Centra sociální pomoci Třinec (červen) 

6. Zúčastníme se turnaje ve stolním tenise v Havířově 

7. Příprava ambulantní služby na certifikaci a získání značky kvality APSS (září) 

8. Příprava propagačních materiálů a oslav výročí 30 let od založení organizace.  

 

VII. Stručné zhodnocení výsledků kontrol v roce 2022 

1. Veřejnosprávní kontrola Statutárního města Frýdek-Místek, kontrola hospodaření za rok 

2021 a zhodnocení účinnosti vnitřního kontrolního systému proběhla ve dnech od 20.9.-

3.10.2022. Kontrola proběhla bez uloženého opatření, nebyly shledány nedostatky.  

2. Veřejnosprávní kontrola z odboru podpory korporátního řízení a kontroly Krajského úřadu 

Moravskoslezského kraje provedla kontrolu čerpání finančních prostředků za rok 2021 

poskytnutých z rozpočtu Moravskoslezského kraje ve dnech 1.6.- 9.6.2022. Kontrola proběhla 

bez uloženého opatření, organizace při čerpání dotace postupovala dle zákona.  

 

 


